
Consultas Realizadas 

Licitación 452258 - Adquisición de útiles e
insumos de oficina para la Honorable Cámara

de Senadores - Segundo Llamado.
Consulta 1 - Capacidad Financiera

Consulta 2 - Disponibilidad Presupuestaria

Consulta 3 - Capacidad Financiera

Consulta 4 - Experiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 24-08-2024

Solicitamos a la Convocante aceptar la Capacidad financiera unicamente de los ultimos dos años 2022 y 2023.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2024

Favor adecuarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

Solicitamos respetuosamente a la convocante indicar si a la fecha ya cuentan con el certificado de disponibilidad
presupuestaria para el proceso de referencia, a fin de que los potenciales oferentes consideren esta informacion para
evaluar la presentacion de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2024

El proceso de Licitación está sujeto a Reprogramación Presupuestaria.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

En el pliego de bases y condiciones, documentos para evaluar la capacidad financiera, solicitan: 

Formulario 501/502 de los últimos 3 años (2020, 2021 y 2022) para contribuyentes de IRE SIMPLE/ IRE RESIMPLE.

Solicitamos respetuosamente a la convocante que para contribuyentes que poseen la obligación del IRE SIMPLE desde el
año 2022 sean aceptadas las presentaciones de los años 2022 y 2023 a fin de dar cumplimiento a dicho punto. 

Demostrable mediante la constancia del RUC del oferente en el cual se indica el año de inicio de la obligacion del IRE
SIMPLE. 

De esta manera se permitirá la mayor participacion de potenciales oferentes en beneficio de la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2024

Favor adecuarse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 452258 - Adquisición de útiles e insumos de oficina para la Honorable Cámara de Senadores - Segundo Llamado.

09/03/26 07:32 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Experiencia requerida

Consulta 5 - Lote 3 - Item 2

Consulta 6 - Lote 3 - Item 3

Consulta 7 - Plan de entrega de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

En el pliego de bases y condiciones, experiencia requerida, solicitan: 

Demostrar la experiencia en provisión de útiles e insumos de oficina a entidades públicas y/o privadas con copia de
contratos, facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total
ofertado en la presente convocatoria, de los: 3 últimos (2021, 2022 y 2023) años. Las sumatorias de las facturaciones
deben alcanzar el porcentaje indicado, no será necesaria la presentación del porcentaje del monto establecido por cada
año.

Solicitamos respetuosamente a la convocante que sean aceptadas experiencias en provision de utiles, insumos de oficina
y/o articulos/insumos INFORMATICOS considerando que en el presente llamado se encuentran articulos enmarcados en la
categoria de INFORMATICA, de esta manera se permitirá la mayor participacion de potenciales oferentes en beneficio de la
convocante. 
Lo previamente solicitado lo extendemos en base a las resoluciones de la propia DNCP que establecen mecanismos que
motiven la participacion de la mayor cantidad de oferentes en los procesos licitatorios en propio beneficio de las
convocantes.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2024

Se realizará la Adenda correspondiente.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

En el lote 3, item 2, solicitan: 

Memoria externa de 4 TB o superior.

Entendemos que se refieren a una unidad de disco duro externo de 4TB considerando que la indicacion de memoria como
tal no aplica, favor confirmar si nuestra apreciacion es correcta a fin de cotizar correctamente lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2024

La apreciación es correcta. Favor adecuarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

En el lote 3, item 3, solicitan: 

Auriculares Profesionales con adaptador para minijack. 

Solicitamos respetuosamente a la convocante indicar cual será el parametro a ser considerado en la calificacion del
producto ofertado como categoria "PROFESIONAL" para este item ya que la variedad de opciones del mercado es inmensa,
a fin de poder cotizar correctamente lo solicitado y evitar malas interpretaciones por parte de los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2024

Se realizará una Adenda modificatoria indicando en el PBC las especificaciones correspondientes.

Consultas Realizadas   Licitación 452258 - Adquisición de útiles e insumos de oficina para la Honorable Cámara de Senadores - Segundo Llamado.

09/03/26 07:32 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Plan de entrega de los bienes
Consulta Fecha de Consulta 28-08-2024

En el plan de entrega de los bienes, solicitan: 

Los bienes adjudicados se entregarán dentro del plazo de 3 (tres) días hábiles siguiente a la
recepción de la ORDEN DE COMPRA emitida por la Contratante. 

Solicitamos respetuosamente a la convocante que los bienes adjudicados puedan ser entregados dentro del plazo de 10
(diez) días hábiles siguiente a la recepcion a la orden de compra, considerando la diversidad de articulos solicitados para
los cuales los potenciales oferentes deben contar con un plazo prudencial para cumplir en tiempo y forma con la
convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-09-2024

Se realizará la Adenda correspondiente. Favor adecuarse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 452258 - Adquisición de útiles e insumos de oficina para la Honorable Cámara de Senadores - Segundo Llamado.

09/03/26 07:32 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 452258 - Adquisición de útiles e insumos de oficina para la Honorable Cámara de Senadores - Segundo Llamado.
	Consulta 1 - Capacidad Financiera
	Consulta 2 - Disponibilidad Presupuestaria
	Consulta 3 - Capacidad Financiera
	Consulta 4 - Experiencia requerida
	Consulta 5 - Lote 3 - Item 2
	Consulta 6 - Lote 3 - Item 3
	Consulta 7 - Plan de entrega de los bienes


